Rex Angliae mandatum suum fecit apud Lovanium.

Itaque perfecta sollempnitate, rex Angliae, valefacto Bavariensi, venit Coloniam, rogans omnes milites ut secum venirent, ac inde venit Brabantiam, ibique cum maxima multitudine pugnatorum convenerunt ad eum in Lovanio ubi mandatum suum fecerat, mense septembbris die Exaltationis Sanctæ Crucis allocati sui, scilicet marquisus Brandenburgensis, filius praefati Ludovici de Bavaria, quem sibi miserat idem Ludovicus, dux Brabantiae, comes Ghelriae, marquisus Juliacensis, comites de Montibus et Namurei, dominus de Falcomonte et Johannes de Hannonia quem marescallum suum statuerat.

Rex Franciae mandatum suum facit apud Novionum et nimis prolongavit.

Rex vero Franciae, qui convocaverat exercitus suos ad essendum apud Noviomum et Sanctum Quintinum in Viromandia, tam diu prolongavit mandatum suum quod vix inde deceptus est. Nam rex Angliae semen verborum sparsit ubique quod ipse ita pauper esset quod non posset prosequi factum suum. Dedit etiam regi Franciae intelligere quod secrete se disponebat ad redeundum in Angliam, et hac de causa rex Franciae retardavit mandatum suum nimis.

comes Herbicensis appulit ad portum Tresporti, qui portum et villam succendit et patriam in circuitu vastavit.

Porro Anglii se miserant in mare ut essent apud Lovanium ad praefatum regem suum dicta die. Et cum navigarent, una de aciebus eorum applicuit ad portum Tresporti. Hie fuit comes Herbicensis et dominus Bellicampi cum eo, qui, omnibus ibidem praedatis et occisis, non solum villam et portum succenderunt, sed omnem patriam in circuitu depopulati sunt. Per hoc enim ipse comes votum suum quod voverat, complevit, quia primus Anglicorum in regno Franciae hostiliter ignem immisit, caedibusque et praedis Francos afflitit. Comitissa vero Augi et quaedam filia ejus captae fuissent in turre Parqui, ubi trementes auffugerant, nisi earum tabellarius coegisset eas equos ascendere et summa cum festinatione ad Albammallam fugere. Unde Anglii fuerunt immodice contristati; nam confestim ad dictam turrim accurrerunt, ibidem eas invenire et capere putantes. Mox vero comitissa ad dominum suum comitem conestabularium per festinum nuntium apud Tornacum totam hujus facti seriem scripsit, qui protinus in glomerosa militum et aliorum armatorum comitiva celeri cursu ad Albammallam accurrit. A qua sine mora cum suis exiens, Anglos, eo quod in mare se retraxerant, assequi non potuit, et tristis et dolens de patria sua quam sic cernebat praeda, igne et caede vastatam, ad Albammallam rediit; indeque, comitissa uxore sua consolata, cum suis ad Tornacum remeavit.

Interim vero barones Angliae cum maxima multitudine hominum armorum et sagittariorum apud Anverpiam appulerant, et similiter die Exaltationis sanctae Crucis apud Lovanium ad regem suum accesserunt.

*De mandatione facta per regem Angliae episcopo Cameracensi et scabinis Cameraci,
et de responsione episcopi Cameracensis et scabinorum civitatis Cameraci.*

Cum rex Angliae exercitum suum congregasset ad Cameracum, quae civitas est imperii, episcopo, seabinis, civibus et toti communitati ejusdem per embassatores suos litteraliter inter alia mandavit quod erat vicarius imperatoris ab eodem imperatore Ludovico de Bavaria per totum romanum imperium constitutus, quodque veniebat in villam suam et quod parati essent sibi tanquam vicario imperatoris in omnibus, ut tenebantur, obtemperare.

Episcopus vero Guillelmus de Ausona, auditu hujusmodi mandato, communicato cum suis consilio, respondit quod non auderet obedire Ludovico de Bavaria quousque ab excommunicatione in qua erat, papa eum absolveret, et quod papa non coronaverat eum, nec ipsum tenebat pro imperatore, et consequenter ipse, nec aliis christianis debebat eum pro imperatore tenere, quapropter pro eo aut pro ejus vicario aut alio per ipsum commisso, ipse, suique homines et subjecti de Cameraco nichil facerent omnino, sed dicerent praefato regi Angliae domino suo quod ex quo gravare volebat Francos, quibus civitas Cameraci erat vicina, et movere guerram contra regem Franciae, non curabant de eo, nec de ejus passagio, et quod contra eum et omnem potestatem ejus toto posse resistentiam facerent atque audacter se defenderent. Audita vero ab episcopo hujusmodi responsione, nuntii corde turbati illico a Cameraco recesserunt et ad Bruxellam ad regem suum, qui ibidem de Lovanio cum exercitu suo advenerat, accedentes, retulerunt ei episcopi Cameracensis et suorum responsum. Unde rex, male contentus, quod ocius destrueret eorum urbem et perderet, interminatus est.

Qualiter rex Angliae consensu comitis Hanoniae de Brabantia cum universo exercitu suo Hanoniam intravit; et qualiter episcopus Lincolniensis et quidam barones ab exercitu recedentes ad Valencianas venerunt.

Quia juvenis comes Hanoniae Guillelmus eidem regi sororio suo transitum per comitatum suum Hanoniae annuerat, solvendo et nemini injuriam faciendo, de Bruxella cum omni exercitu suo idem rex Hanoniam intravit et, marescallo suo, scilicet Johanne de Hanonia praeante, castrametatus est apud villam de Montibus. In monasterio vero monialium, ordinis Cisterciensis, nuncupatum Espinleu, juxta praenominatam villam de Montibus, corpus suum locatum est. Episcopus autem Lincolniensis et quidam barones Angliae cum Waltero de Magni in maxima multitudine pugnatorum ab exercitu recedentes ad Valencianas venerunt.

Quomodo Walterus de Magni pro complemento voti sui intravit hostiliter Mauritiam super Scaldum, quam praedavit, et omnes qui intro erant utriusque sexus, occidit et totum combussit ac recessit; quomodo Walterus de Magni a quodam traditore castellano de Thun Episcopi castellum emit, et, castellano cum suis soldariis recedente, Walterus castellum intrans Anglicis suis munivit, et Relenghes similiter obtinens Anglicis suis replevit.

Ab ipsis vero dictus Walterus recedens cum quinquaginta hominibus armorum ad Condetum super Scaldum et ab hinc ad Reulon pergens de sui voti complemento sollicitus ibidem illa nocte stetit. Et dum dilucesceret circa solis ortum, inde cum suis recedens venit ad portam Mortaniae super Scaldum, quam apertam inveniens, villam intravit et breviter ipsam praedavit. Cum autem habitatores qui adhuc in cubilibus erant, tanquam nichil horum timentes, perceperunt eos esse Anglicos, maximo tumultu facto, clamare, et Anglici ex alia parte eos gladiis occidere ac totum igne cremare, coeperunt. Fertur enim quod idem Walterus de Magni, ut votum quod dudum in Londonia voverat, percompleret, primus omnium ibidem sua propria manu ignem immisit. Et sic primus Anglicorum ipse in regno Francorum villam firmatam flammis succedit. Festinant vero, propter metum hominum armorum qui in castello erant et praeparabant se ad veniendum contra eos, cum praeda capta recedens, venit Condetum, et dehinc ad Valencianas cum suis remeans, episcopo et aliis quod factum erat, narravit. A quibus quidem iterum indilate recedens de Valencianis cum suis et ducentis sagittariis, ad quodam castellum episcopi Cameracensis dictum Thun Episcopi venit. Ad castellanum vero qui cum soldariis suis supra muros erat assultum expectans, signum fecit quod volebat loqui illi. Colloquio cum eodem castellano, qui natione Flamingus erat, ad barreriam habito, minis et pecuniis tam fecit quod idem castellanus, episcopo Cameracensi qui castellum suum ad custodiendum sibi tradiderat inscio, eidem traditorie reddidit et cum soldariis et omnibus bonis suis discessit. Walterus autem castellum intrans illico Anglicis suis munivit, et inde ad alium castellum dictum Relenghes pergens, ipsum similiter Anglicis suis replevit.

Rex Angliae cum exercitu suo Cameracum obsedit.

Porro rex Angliae cum omni exercitu suo de Montibus ad Valencianas et dehinc per Haspram, vexillis expansis, venit ante Cameracum et obsedit eam, anno Domini M^o CCC^o XXXVIII^o. Cum eo quidem tunc erat Guillelmus comes Hanoniensis, qui sibi ad nocendum Cameracum praestaverat castrum suum dictum Escaudœuvre, ubi

garnisionem suam posuit, et etiam castrum de Relenghes supra dictum. Cum autem episcopus Cameracensis et principes qui cum eo ex parte regis Franciae in garnitione erant et cives illius civitatis viderent se ab exercitu tanto et tam fortis obsessos, et qualiter munitiones in circuitu scilicet Thun, Relenghes, Escaudœuvre et Bouchain essent plenae Anglicis et Hanoniensibus, quamplurimum stupefacti inicrunt consilium pro villa sua custodienda et fecerunt ordinationes ad vigilandum de nocte, miseruntque Parisius ad regem Franciae totum statum suum, et quod eis succurreret festinanter, humiliter supplicaverunt.

Dicebatur enim tune quod rex Franciae putabat pro firmo quod praefatus rex Angliae adhuc esset in Anverpia et quod non deberet contra ipsum mandatum suum facere usque ad festum Sancti Remigii. Tunc quidem tota patria Cameracensis depopulata est. Interim vero Favrellus de Walaincurte, guerrarum thesaurarius, qui de obsidione hujus penitus ignorabat, veniebat Cameracum et conducebat super equos magnas summas denariorum ad solvendum regis soldariis. Et cum appropinquaret Cameracum, repente incidit in manus Anglicorum qui ceperunt cum et totum argentum cum omnibus qui secum erant, excepto solo clero ejus qui per celerem fugam Anglicos evadens non cessavit donec venit Parisius et narravit regi eventum suum et qualiter magister suus thesaurarius esset captus et omnes alii societatis ejus et denarii perditi, et quod rex Angliae cum exercitu suo Cameracum obsidebat. Vix ille narrationem finierat, et ecce Sohierus de Gandavo miles supervenit, missus ad regem ex parte episcopi et baronum qui in Cameraco erant, qui nullum responsum de eodem rege receperat, dicens regi totum factum regis Angliae, quomodo Cameracenses pluries per nuntios suos sibi scripserant et nullum inde responsum habuerant, quare mirabantur valde ad quid cogitabat qui eis celeriter non succurrebat. Quo auditio, respondit rex quod inde nichil sciebat et quod nunquam litteras eorum viderat, sed putabat quod idem rex Angliae moturus non esset ab Anverpia usque post festum Sancti Remigii, petens ab eodem milite qua transisset. Et ille dixit: « Per Hanoniam. » — Comes, inquit, « Hanoniae nepos vester est in obsidione ante Cameracum cum rege Angliae et plusquam alii dampnificat patriam. » — Tunc rex majore ira commotus militem citius remittens Cameracum, promisit quod in brevi regem Angliae ficeret dislocari et quod fortiter se tenerent et in fidelitate sua permanerent; Cameracumque veniens retulit episcopo et aliis quae rex dixerat ei, unde non sufficiebant ammirari. Et tamen secundum quod mandaverat eis, multum erga ipsum fideles extiterunt et plures ac diversos ingeniorum petrariarumque atque sagittariorum assultus ab obsidentibus sustinuerunt. Et e diverso Heinricus Theobaldi et plures alii a villa exeentes saepissime irruerunt in obsidentes, eis juxta posse omne dampnum quod poterant inferentes, et sic retortis humeris, cum a multitudine persecuerentur, velociter se retrahebant in villam. Accidit autem quod in castello dicto de Selles, quod civitati inhaeret, erat quidam praepositus con-

sobrinus Flamingo castellano venditori domino Waltero de Magni castelli de Thun Episcopi, qui p[re]ae confusione quam habebat de praefato consobrino suo qui ita male se habuerat, ut civitatem proderet Anglicis, diabolica suggestione, dictum castellum vendidit, pecunia mediante, domino de Falcomonte, et taliter quod quadam nocte quasi in primo galli cantu, uti promiserat, eidem domino ejusdem castelli levaticum pontem depositum et portam aperuit, et sic Anglos expectabat ad intromittendum eos et inde per consequens in civitatem. Sed, per miraculum Beatae Virginis, in cuius honore cathedralis basilica est dedicata, eadem hora ejusdem campanae per se coeperunt pulsare tam valide quod villa commota est et quilibet versus castellum fugiit, et potissime episcopus qui ipsem et afflit, levaticum pontem levavit, praepositum cepit et in carcerem trusit, et sic civitas eo tunc meritis Beatae Virginis salvata est.

Rex Angliae obsidionem suam solvit, et comes Hanoniae a rege Angliae recedendi licentiam petit.

Itaque rex Angliae sciens quod rex Franciae faceret mandatum suum apud civitatem Noviomensem et quod civitatem Cameracensem non posset habere, movit exercitum suum in quo erant LX^m hominum armorum, ut veniret ad monasterium de Vauzellis, ordinis Cisterciensis. Tunc comes Hanoniae venit coram eo et capiens ab eo licentiam dixit ei : — « Ex quo vultis intrare regnum Franciae contra regem Philippum avunculum meum, » homines ejus caedere et patriam vastare, considerabo quod dominus meus est in » quantum teneo sub ipso terram Austrevanti ; nunc recesso a vobis et amodo inimicus » vester ero. » — Et quamquam rex Angliae multum de hoc doleret, et dominus Johannes de Hanonia, marescallus sui exercitus, nichilominus, tamen comes sine mora recessit et abiit ad Kaisnetum castrum suum ad congregandos homines armorum.

Comes Saresberiensis contendit complere votum suum, sed non potuit; et de combustione Bellirevisus per comitem Saresberiensem.

Tunc comes Saresberiensis ab exercitu recessens cum mille hominibus armorum et quingentis sagittariis ut compleret votum suum, venit et obsedit castellum villae de Walaincurte ac fortiter invasit. Dominus autem ejusdem villae intus existens defendit castellum suum cum suis hominibus ita ut comes confusus sine lucro rediret ad castra regis Angliae. Die sequenti de mane assultavit castellum Mansardi de Auxona qui taliter se defendit quod comes ut prius confusus regressus est. Deinde combussit Bellirevisum villam et castellum.

Rex Angliae tendit ad Peronam.

Rex Angliae, audiens quod nimium homines armorum ex omni parte confluenter ad regem Franciae Noviomodo et etiam ad Sanctum Quintinum, proposuit ire Peronam ad finem habendi bellum contra eum. Ac tunc castrum de Balmis venditum est Anglicis, sed antequam venirent Angli, praeventa est traditio castellani, cuius caput abscisum et suspensum est in summitate castelli.

De assultu villaे Hunecurtis.

Cum rex Angliae cum exercitu suo equitarent per viam, dux Lincastriae repperit a casu comitem Guisnensem cum multis soldariis secrete propter metum Anglicorum pergentes Cameracum ad custodiendam seu deffendendam villam. Hii, videntes Anglicos, fugam aggressi sunt et citius intraverunt villam Hunecurtis, quae satis prope erat, Anglicis cursu celeri ipsos insequentibus. Porro duce Lincastriae cum acie sua et aliis villam assaultibus impugnante, magna resistentia sibi facta est, ut multi occiderentur. Et adhuc plures occisi fuissent nisi rex Angliae superveniens inhibuisset eis assultum ut magis uniti et validiores essent, si rex Franciae eos debellaret.

Rex Angliae ad Moncellum Sancti Quintini castram etatus est.

Deinde venit rex Angliae patriam devastando ad Moncellum Sancti Quintini ubi castra sua metatus est...

De ortu et genere ducis Athenarum et qualiter venit en Franciam.

Rex Franciae venit Peronam, et ibi venit ad eum comes Hanoniae nepos ejus; rex Franciae comitem Hanoniae, nepotem suum, reputavit traditorem; etiam comes voluit se excusare, sed non profuit excusatio ejus quia licentiauit eum rex.

Rex vero Franciae, audiens quae facta sunt de rege Angliae, recessit de Noviomodo cum sex ducibus, videlicet Normanniae, Britanniae, Burgundiae, Athenarum, Borboniae

et Lotharingiae, et regibus Navarrai et Bohemiae et aliis principibus et militibus quamplurimis, et venit Peronam. Et cum esset viam carpens versus Nigellam in Viromandia, fumos ignium prospexit a longe, quos Anglii accendebant in terra ejus : unde vehementer corde indoluit. Tandem venit Peronam. Illo tunc ambo reges Franciae et Angliae non distabant unus ab altero nisi per dimidiā leucam. Venit autem comes Hanoniae ad regem Philippum avunculum suum. Quem videns rex interrogavit eum si veniret ad tradendum eum, dicens quod reputabat eum traditorem quia permiserat Anglicos transire pacifice per terram suam et socius fuerat in obsidione Cameraci. Comes voluit se excusare, sed non profuit excusatio ejus. Rex quoque Navarrai traxit eum ad portam et, auditis rationibus ejus, dixit ad regem Franciae quod comes Hanoniae non habebat omnino malam causam : « Quoniam, inquit, si transire permiserat regem Angliae per terram suam, hoc non fuit sponte quia si ultiro non permisisset, coactus permisisset. Quantum est quod fuit in obsidione Cameraci, fecit tantummodo quia odio habebat episcopum qui jura quae habebat in Cameraco, sibi abstulerat. Videns autem regem Angliae intrare regnum vestrū cepit licentiam et, eo diffidato, venit ad serviendum vobis titulo terrae Ostrevanti quam feodaliter tenet de vobis. » — Cui respondit rex Franciae quod fatuus esset qui in ipso confideret et quod praevaleret ipsum redire donec vocaretur. Tunc accessit comes Hanoniae coram rege et dixit quod si sibi placeret, vellet habere primum bellum in praelio. Et rex respondit quod super hoc advisaret.

Rex Angliae noluit pugnare contra regem Franciae, ideo retraxit se in Terascha et ibi est per regem Franciae insecurus.

Tunc juravit rex Franciae in secreto consilio suo quod in crastinum de mane pugnaret contra regem Angliae, fecitque jurare principes singulos quod hoc sub silentio tenerent. Nichilominus tamen hoc revelatum est regi Angliae qui statim consilio Johannis de Hanonia retraxit se in Terascha ut esset prope Brabantiam ad habendum refugium, si opus esset, in villis ipsius marescalli, Bellomonte scilicet et Chimaco, patriam collateralem Sancto Quintino depopulando. Accessit autem quidam miles ad regem Franciae sedentem in mensa atque bellum pro crastino secure expectantem et nuntiavit ei quod rex Angliae recesserat patriam comburendo de Viromandia. Tunc aspiciens rex principes suos cum furore magno prorupit in haec verba : — « Non possum ita silenter loqui in camera mea quin rex Angliae audiat ubique sit. Credo enim quod juxta me sit invisibiliter. » — Surgensque velociter de prandio equum ascendit ac exiit cum exercitu suo de Perona. Cum autem exiret in campos, qui praeibant, videntes leporum prosilire in campum, clamare coeperunt alta voce : ad quorum vocem caeteri com-

moti clamaverunt ad arma; factique sunt multi milites eo quod crederent bellum fieri debere, qui postmodum *milites leporis* nuncupati sunt. Et rex Franciae prosequendo regem Angliae venit ad Sanctum Quintinum in Viromandia, ubi expectavit residuum exercitus sui. Habebat namque in exercitu suo, prout dicebatur, quasi ducenta milium hominum armorum. Et rex Angliae jam transierat juxta Sanctum Quintinum, et inde transiens flumen Ysarae apud Aurigniacum quam sui combusserunt et abbatiam Sanctae Benedictac, venit rex Angliae ad abbatiam de Boheriis, ordinis Cisterciensis, super dictum flumen Ysarae sitam, in qua mansit per tres dies et Angliei undique.

Guisia obsidetur, impugnatur, sed non expugnatur.

Et inde Johannes de Hanonia, cum magno exercitu abiens, obsedit Guisiam in Therascha ubi erat filia ejus et heres, videlicet comitissa Blesensis et Suessionensis ex parte matris, quae jacebat de puerperio in castello suo. Combussit suburbia villaec et villam multis insultibus impugnavit, sed intus talem deffensionem repperit quod villam capere non valuit.

Quomodo duo reges in Therascha castrametati sunt.

Audiens autem rex Angliae quod rex Franciae ipsum insequeretur et quod jam esset in Sancto Quintino, abiit de dieta abbatia, comburendo patriam, ad quamdam villam in Therascha, quae dicitur Flamengaria, quae convicina est Hanoniae. Et rex Franciae de Sancto Quintino venit ad Guisiam, et inde incedens cum aciebus ordinatis post eum, et rex Navarrai secum, qui equitabat cum bachelino super caput suum. Cui dixit rex Franciae : — « Cognate, bachelinetum vestrum amovere potestis, quoniam, ut intellexi, » inimici nostri jam distant a nobis per septem leucas. » — Deinde castrametatus est ad quamdam villam, nomine Bironfossam, ad unam leucam prope regem Angliae. In crastino vero, dum rex Franciae audiret missam suam parum ante meridiem, ecce Biturarii sui accesserunt ad eum dicentes quod vidissent acies regis Angliae ad semileucam prope. Quo auditio, rex magno stupore repletus vocavit consilium suum et monstravit eis quod falsum esset quod dictum erat ei. Jussit ergo marescallis ut irent visum si verum esset quod hostes essent ita prope : qui abeuntes et redeuntes retulerunt regi quod vidissent eos ad bellandum apparatus habentes ante se passum profundum quem ipse, nec sui possent transire. Aderat namque ibi quidam miles illius patriae, nomine Bachalarius de Proisies, qui ita dixit : — « Domine, amputetur mihi caput nisi ego cum hominibus xl^o de fronte transeamus eumdem passum. » — Quo dicto, statim a qui-

busdam vocatus est traditor. Ipse autem dixit regi quod tarde esset. Et rex Angliae qui, ubi dictum est, steterat a tertia usque ad horam nonam, videns quod nullus accederet, retraxit se modicum ad quiescendum.

Rex Angliae ingressus Hanoniam properavit ad Fontem Episcopi et ibi dimisit exercitus suos et in Anverpiam secessit.

Deinde rex Angliae, oneratis et sumptis omnibus rebus suis, cum exercitu intravit Hanoniam et per Chimacum abiit ad Fontem Episcopi; et inde, remeatis foederatis suis ad partes suas, profectus Anverpiam, misit soldarios ad Thun Episcopi et ad Relenghes, ad gravandum illos de Cameraco.

Rex Franciae qui persequebatur regem Angliae, ivit usque ad introitum Hanoniae ad locum ubi fuerat, et ibi stetit per duos dies. Deinde recessit et remisit soldarios suos ad munitiones hostibus confines et inde Franciam remeavit.

Rex autem Franciae remansit in Buironfossa ubi exercitus ejus fame est afflicetus, eo quod Anglii totam vastaverant patriam. Et in crastinum Franci jussu regis armati abierunt ad locum ubi rex Angliae fuerat, et videntes quod passus non haberet de profunditate plusquam mensuram dimidiae tibii, dictum est eis pro vero quod Anglii jam elongassent eos per septem leucas. Rex autem Franciae, cum ibidem expectasset per duos dies, reversus est ad Sanctum Quintinum, unde remisit soldarios suos ad munitiones hostibus confines, ac inde Franciam remeavit.

Rex Angliae recedit Anverpiam.

Rex Angliae existens in Hanonia ubi exercitum suum dimisit, pronuntiari fecit hasti ludia apud Bruxellam, ubi multi nobiles affuerunt, cumque idem rex hastiludiasset et multi principes Almaniae, recessit et profectus est Anverpiam.

Flamingi murmurant contra regem Franciae eo quod, rege Angliae bello non excepto, ipsum sic cum praedis dimiserat a regno suo recedere.

Postquam vero regressus est rex Franciae Parisius, Flamingi qui cum eo erant, male contenti sunt de eo quod, rege Angliae bello non excepto, ipsum sic cum praedis dimis-

serat a regno suo recedere, a quo tam vastatum erat igne et caede. Incepéruntque murmurare adversus eum atque hortamento Jacobi de Arthevella voluerunt iterum habere Insulam et Duacum et appenditias ipsarum vel pecuniam quam dudum solverant, seu praedecessores eorum, regalibus prout asserebant, alioquin moverent guerram contra eum et dietas villas virtute armorum caperent. Et interrogavit eos rex sub quo Flamingi comitatum Flandriae tenerent : qui responderunt quod sub comite suo.

Rex Franciae misit in Flandriam comitem Flandriae ut regeret Flamingos pacifice et quiete.

Tunc rex praecepit comiti ibidem astanti quod abiret in Flandriam ac regeret Flamingos pacifice et doceret. Qui respondit quod hoc libenter faceret, dummodo posset intrare patriam modo decenti. At illi dixerunt ei quod secure posset intrare Flandriam et quod Flamingi nichil aliud in mundo desiderabant, quodque gratanti animo eum recipierent ut decebat. Rex autem in ejus recessu monuit eum tractare Flamingos pacifice ne moverent guerram contra ipsum. Tuncque comes abiit Malam ubi tenuit statum suum, totisque viribus conabatur verbis et doctrinis Flamingos in fidelitate manuteneret.

Quomodo Cameracenses ceperunt dominum de Magni et funditus everterunt castellum de Relenghes.

Eo tempore, soldarii quos rex Angliae posuerat in Thuno Episcopi, in Relenghes et illi quos comes Hanoniae posuerat in Escaudœuvre et in Bouchain, multa mala fecerunt Cameracensibus, non permittentes victualia venire ad civitatem. Idecirco soldarii qui erant in Cameraco, scientes quod illi de Thuno quadam vice exivissent in patriam convicinam et eam devastarent, exeuntes de civitate aggressi sunt eos et ex eis multos occiderunt. De quibus captus dominus de Magni dictus Hustin, frater Walteri saepe nominati, eum intraret portas civitatis inter manus illius qui ceperant eum, occisus est a communitate civitatis.

Postea tempore hyemali Cameracenses per supra glacies oppugnantes castellum de Relenghes ceperunt et qui erant intus penitus occiderunt, turremque funditus evulserunt.

Soldarii Franciae terras domini Johannis de Hanonia combusserunt.

De ordinatione regis Philippi facta est congregatio apud Vervinum, in qua fuerunt comes Armaniaci qui custodiebat Cameracesium, Galesius de Bauma, magister balistariorum, comes Grandisprati, baillivus Vitriaci, vicedominus Cathalanensis, dominus de Vervino et multi alii. Hii quodam mane ingressi sunt Hanoniam et in terris de Chimaco et de Bellimonte pertinentibus Johanni de Hanonia viginti villas spoliati sunt et combusserunt et cum multis prisionariis redierunt quisque in munitionem suam. Porro Johannes de Hanonia, hiis auditis, illico congregavit magnam gentem, scilicet regem Angliae, ducem Brabantiae, comitem Hanoniae et marchionem de Juliaco cum catervis eorum, et insecurus est eos. Videns ergo quod non posset eos comprehendere, regratatus est dictis dominis, cum magna tristitia conquerens de rege Franciae.

Comiti Flandriae nichil profuit amorose ac dulciter loqui Flandricis suis, quia constrinxerunt eum invito ipso facere conventionem cum eis ac confortare et sustinere regem Angliae contra regem Franciae.

Postmodum regressi sunt Anverpiam ubi rex Angliae sollicite tractabat quod Flamingi stabili juramento sibi jungerentur contra regem Franciae. Ex alia vero parte Ludovicus comes Flandriae secundum posse suum Flamingos tenebat amorose ne cum Anglicis pactum aliquot inirent. Quod nichil profuit quoniam illi de bonis villis Flandriae, dum easu esset in Gandavo, venerunt illue jam praedicti a Jacobo de Arthevella. Quem constrainxerunt invito ipso facere conventionem cum eis ac confortare et sustinere regem Angliae contra regem Franciae. Quo facto, Flamingi super hoc iocundi praeter solitum modum eomitem honoraverunt.

Comes Flandriae, ab uxore sua comitissa mandatus, promittens cito reverti, exivit de Flandria et absque spe reversionis Parisius ad regem accessit quantocius.

Comes siquidem in se ipso meditans quod aliter facere non valeret, eis verba suavia et dulcia juxta posse eis offerebat. Pro suo quoque recessu meliori secrete scripsit uxori sua quae tunc erat apud Macerias super Mosam, statum suum et qualiter sibi acciderat, rogans quod ipsa scribebat ei quod in lecto mortali jaceret et quod amore Dei veniret ad visitandum eam. Quo completo, venerunt nuntii comitissae ad comitem in Gandavo existentem Flamingorum catherva constipatum, obtuleruntque sibi litteras

comitissae quae lectae fuerunt coram omnibus, postulavitque comes Flamingis quod posset ire ad uxorem suam et statim reverti. Quo concessso, recto tramite profectus est Parisius ad regem Franciae et narravit ei quae sibi acciderant. Flamingi quoque, auditio quod comes esset Parisius, dixerunt intra se quod falsus et nequam erat, qui eos sic reliquerat, et quod amodo non gauderet de comitatu.

Venit rex Angliae, et regina uxor ejus cum eo, in Flandriam a Flamingis mandatus et in Gandavum secessit moraturus.

Ideo Flamingi unanimiter mandaverunt regi Angliae apud Anverpiam ut sine mora veniret in Flandriam. Qui et uxor ejus quae pregnans erat, et duo filii ejus, dux Brabantiae, marchio Juliaci, comes Gheldriae et Johannes de Hanonia venerunt Gandavum, jam garnisionibus dicti regis Angliae jussu ejus factis in Sancto-Bavone Gandavensi pro sui mansione. Veniens itaque rex Gandavum receptus est ab illis de villa multum honorifice. Cumque rex locatus esset in Sancto-Bavone, Jacobus de Arthevella venit ad eum et salutavit eum. Cui rex Angliae multum regratiatus est eo quod Flamingos ad se convertisset, promittens sibi multa bona facere. Et Jacobus de Arthevella expressit ei statum cognationis suae et qualiter esset magister Flamingorum, qui et cuius conditionis Flamingi essent et quomodo vellent regi et qualiter ipsi irati essent contra comitem dominum suum propter supradicta, qui fugerat Parisius ad regem Franciae.

— « Nichilominus, inquit, omnes de tribus villis et de comitatu Flandriae volunt vobis subjici, dum tamen eis promittatis quod contra omnes ipsos defendetis. Cum enim facietis guerram, contra quemcunque vobis subsidium praestabunt, dum tamen si pacem facietis cum aliquo, vobiscum eos includetis. »

Rex itaque, his auditis, gavisus est valde, et tanquam nil aliud desiderans benigniter concordatus est secum.

Illi de bonis villis Flandriae deferentes regi Angliae munera pretiosa renovaverunt invicem juramenta, prohibueruntque quod nullus vocaret regem Franciae nisi Philippum de Valesio.

Venerunt etiam ad regem Angliae illi de bonis villis et castellaniis Flandriae ad salvandum eum, deferentes ei munera pretiosa; renovatisque invicem juramentis et pactis suis, ordinaverunt sub poena mortis quod nullus vocaret regem Franciae nisi Philippum de Valesio.

Quidam vero dicunt quod facta conventione jurejurando cum Gandavensibus abiit

Brugis cum Artevella, et postea ad Yppram, cum quibus fecit juramentum sicut cum Gandavensibus.

De litteris regis Angliae missis ad illos de Sancto Audomaro.

Consequenter ordinaverat quod mitterentur litterae ad villam Sancti Audomari, formam quae sequitur, continentes:

« Edowardus Dei gratia rex Angliae et Franciae, dominus Hyberniae et dux Aquitaniae, baillivis et majoribus, seabinis, consulibus ac toti communitati villaे Sancti Audomari notitiam subsequentium veritatis. Cum notorium sit quod Karolus bonaе memoriae nuper rex Franciae obierit hereditarie saisisus de dicto regno Franciae et simus filius sororis germanae ejusdem Karoli ac post ejus decessum regni hereditas nobis ratione evidenti evenit, neenon Philippus de Valesio, filius avunculi dicti domini Karoli, qui ab eodem Karolo nobis distat gradu remotiori, fraudulenter dictum Franciae regnum manu violenta rapuerit, dum adhuc teneros infantiae annos ageremus et hucusque injuste seu tortionarie tenuerit, matura deliberatione, Dei fiducia et bonorum hominum affixa, nomen et regiminis onus dicti regni assumpsimus et ad hoc tenemur, prout nos decet, firmum et stable propositum habentes eos qui suum debitum erga nos direxerint, gratiose tractare. Nec enim est nostrae intentionis vestras jurisdictiones et jura adulterare seu in aliquo derogare, sed potius erga omnes juste operari, legesque et consuetudines hactenus observatas a tempore sancti Ludovic i praedecessoris nostri reparare et illaesas conservare. Non et per hoc proprium lucrum ad vestri dampni illationem perquiremus cambiis sive monetarum mutationibus aut taxationibus vel malis rapinis seu ablationibus, quoniam Dei gratia sufficientiam habemus ad nostrum statum et honorem manutenendum, imo ut nobis subjectos et libertates et privilegia Sanctae Ecclesiae speciali cura defendere et juxta nostrum posse ad extremitatem manutenere atque negotia regni absque aliqua furibunda seu voluntaria actione pertractare (summa etenim affectione aspiramus ut Deus habeat partem in laboribus nostris et hominum nostrorum fidelium), neenon pacis et amoris fomentum inter christianos apponere ut cohors nexu fidei catholicae Christo unita facilius inter se adunetur ad Terram Sanctam bellicis armis recuperandam contra nostraе fidei christianaе inimicos, quod ita fieri nutu divino speramus. Praesentibus insuper vobis notificare decrevimus quod pluribus viis rationabilibus conati sumus cum dicto Philippo pacem componere. Ipse autem hiis dissentiens et guerris excessivis terram nostram opprimere nitens ad nostri juris procurationem necessario defendere nos compellit. Verumptamen populi mortalitatemi nullo modo quaerimus, faventes potius ipsorum et bonorum

» saluti. Eapropter nostri benignitate et gratia placet nostrae regiae majestati quod, si firmiter nobis habeatis ut nostri fideles amici, quemadmodum probi homines de Flandria fecerunt, nosque recognoscatis vestrum regem de jure et erga nos vestrum debitum faciatis circa festum Pascae proxime venturum, in nostra pace, protectione speciali et defensione vos suspicere, insuper quod plenarie gaudeat is quibuscumque possessionibus vestris mobilibus et immobilibus, nihil horum perdere haesitantes, nec aliquod gravamen inferendum super elapsi temporis aliquibus offensis quovismodo formidantes, quoniam vos protegere et manutener volumus toto posse nostro, prout rationabiliter obligati sumus et tenemur. Datum apud Gandavum, octava die mensis februarii, anno regni nostri in Francia primo et in Anglia quatuordecimo. »

Hii litteris pendebat sigillum valde magnum de cera crocea, in cuius una parte erat figuratus rex sedens in trono suo, tenens una manu sceptrum et altera lilem; in alia vero parte figuratus erat miles habens cooperturas armis Franciae et Angliae quartilatas et habens leopardum coronatum super cassidem suam sedentem.

Illi vero de Sancto Audomaro, receiptis litteris, eas miserunt regi Franciae cum quibusdam aliis clausis transmissis a tribus villis Flandriae.

Filius regis Angliae nascitur in Gandavo.

Mansit rex Angliae Gandavo per totam hiemem usque ad mensem martii. Porro cum reginae uxoris sua tempus pariendi advenit, ipsa peperit filium, quem Jacobus de Artevella de saero fonte levans compar factus est regi Angliae.

Portus Hantoniae captus est a Francis et praedatus et villa combusta; deinde ad insulam de Grenesi Franci applicuerunt, ubi, si quid primum remanserat, more locustarum omnia abraserunt.

Iterum autem cum rex Angliae manebat in Gandavo, dominus Hugo Kieret admiralus marinus regis Franciae congregavit homines armorum cum Barbavia in numeris navibus et applicuit in portu Hantoniae ac invenerunt illos de villa fortiter resistentes; sed Januenses taliter aggressi sunt eos quod vi pugnandi lucratissimum portum, subitoque homines admiraldi subvenierunt eis, et ceperunt villam. Repertis autem magnis thesauris attulerunt ad naves suas, et videntes quod Angli moverentur contra ipsos, villam succederunt igni et intraverunt naves suas et abierunt ad quamdam insulam quae est regi Angliae, nomine : Grenesi, ubi, si quid primum remanserat, more locustarum eraserunt, et sic reversi sunt cum magnis spoliis.

Rex Angliae hoc audiens, dimissa regina uxore in Gandavo, transfretavit in Angliam.

Rex autem Angliae qui tunc erat in Gandavo, audiens quod ejus patria devastaretur, dixit Jacobo de Arthevella quod pro eo custodiret Flandriam et quod dimittebat reginam uxorem suam sub custodia Flamingorum et foederatorum. Deinde veniens Seluzam, cum xxx^a sex navibus transfretavit in Angliam, ubi jocundanter a suis hominibus receptus est. Deinde, facto magno colloquio Londoniis cum baronibus suis, fecit navigium disponi ad intrandum mare quotienscumque vellet.

Franci soldarii, ad devastandum residuum patriae Johannis de Hanonia, versus Chimacum intendunt.

Praeterea hiis diebus cum soldariis de Terascha qui de terra Johannis de Hanonia saepe praedas ducebant, soldarii de Cameraco venerunt ad Vervinum, inter quos erant comites Armaniaci, Blesensis, Autisiadorensis, Grandisprati, dominus Couchiaci, Galesius de Bauma, magister balistariorum, dominus de Vervino, cum multis aliis militibus et magna quantitate soldariorum, qui abeuntes versus Chimacum ad devastandum residuum patriae dicti Johannis de Hanonia eidem mandaverunt bellum. Quo concesso, statim congregavit comitem Hanoniae, ducem Brabantiae, Rufum de Falcomonte, marchionem Juliaci. Etiam Jacobus de Arthevella cum multis Flamingis descendebat ad eum. Porro dictum est soldariis regis Franciae a quodam insidiante quod praefatus Johannes de Hanonia veniebat circiter cum sexaginta milibus hominum armorum. Quo audito, statim reversi sunt per nemora apud Vervinum et miserunt ad regem Franciae nuntios qui narrarent ei qualiter comes Hanoniae congregaverat gentem suam ad gravandum eum.

Rex Franciae mandavit soldariis de Cameraco quod incenderent Hanoniam.

Rex ergo hoc audiens mandavit soldariis de Cameraco quod incenderent Hanoniam. Et Galesius de Bauma hoc mandato gavisus intempestae noctis silentio, ne perciperetur a soldariis castrorum vicinorum, exit cum Januensibus et abiit in Hanoniam, ubi, combussis Happra et pluribus aliis villis, cum magnis spoliis rediit Cameracum.

Comes Hanoniae jurat quod diffidebit regem Franciae; Brabantia, Hanonia, Flandria foedere junguntur.

Haec audiens comes Hanoniae tunc moram trahens apud Valencianas voluit persequi Francos cum communia villaे; sed consilio quorumdam sapientium burgensem non exiit de villa. Sequenti vero die abiit in Brabantiam ad ducem patrem uxoris suae et enarravit illi qualiter Franci patriam suam combusserant. Qui obsoletus animo factus est ut eum celerius ad sui pactionem revocaret et cum rege Angliae pro regis Franciae documento firmo tenacique pacto conveniret. Denique super hiis habito inter se consilio similiter perrexerunt Gandavum atque Jacobo de Arthevella suaserunt ut imperpetuum terrae patriae, scilicet Brabantia, Flandria et Hanonia, stabili foedere unirentur ut, si quis faceret guerram contra unam, etiam haberet contra reliquas. In hoc igitur convenientes dictae patriae fortissimis juramentis se astringentes pacti sunt conventionem de qua dederunt litteras testificantes. Comes autem Hanoniae, praesente regina Angliae sorore sua, tribus filiis ejus et pluribus aliis, juravit quod diffideret regem Franciae et guerram contra eum moveret. Cui praesentes singuli promiserunt subsidium et juvamen.

Rex Franciae audiens de rebellione Flamingorum praecepit suis ut incenderent Flandriam.

Interim rex Franciae, audiens querelas comitis Flandriae de rebellione Flamingorum, misit conestabularium Franciae cum tribus milibus viris armorum ut incenderent Flandriam. Qui abeuntes Tornacum conducti sunt inde per Godemarum de Fageto et plures de civitate usque ad pontem de Rone. Et intrantes Flandriam, Biernes et plures alias villas incendio vastaverunt et magnum lucrum acquisierunt.

Illi vero de Audenarda audientes quod Gallici ignibus patriam ipsis convicinam ignibus resolerent, miserunt Gandavum qui dicent Jacobo de Arthevella quae fecerant Gallici.

Porro illi de Audenarda, audientes quod Gallici ignibus patriam ipsis convicinam resolerent, mox fere decem milia armatorum exierunt ad debellandum contra Gallicos. Conestabularius quoque, habitu consilio, regressus est Tornacum.

Flamingi ira succensi, etiam reversi Audenardam, miserunt Gandavum qui dicent Jacobo de Arthevella quae fecerant Gallici. Qui, hoc auditio, venit ad abbatiam Sancti Bavonis ubi erat regina Angliae, tres infantes ejus, comites Saresberiensis et Suffoci,

dux Brabantiae, marchio Juliaci, Johannes de Hanonia et nepos ejus comes Hanonie, cui talia verba protulit : « Nunc appetet quod prodigionis causa hue advenistis, quoniam, » dum hic fuistis, Gallici combusserunt patriam Flandriae. » — Comes vero multum se excusavit de traditione.

Jacobus de Artherella, in vindictam illius incendii, coadunatis ab omni parte Flamingis ad obsidendum Tornacum, venit ad Aspieram majorem et inde ad Chinum castrametatus est.

Conclusum est autem per Jacobum de Arthevella in quodam consilio super hoc habito quod quilibet eorum cum tota sua potestate in vindictam praedictorum veniret ad obsidem civitatem Tornaci. Eapropter unusquisque eorum abiit ad partes suas ad congregandos homines armorum ratione praedicta. Et Jacobus de Arthevella in modico temporis spatio congregavit Flamingos usque ad numerum quinquaginta milium armatorum. Cum quibus Flamingis facto colloquio misit Tornacum duos Fratres Minores, per quos mandavit illis de civitate dissidentiam. Quo facto, Tornacenses manda- verunt Flamingis per duos Minores quod bene servarent villam suam contra potestatem ipsorum et quod, quandounque rex Franciae vellet gravare inimicos suos, portas suas aperirent et cum Francis pergerent quoctunque rex Franciae injungeret, et servirent ei tanquam domino suo naturali. Nuntiisque regressis, responsum Flamingis deferentibus, unde vehementer indignati sunt Flamingi, Tornacenses suburbia civitati adja- centia destruxerunt, murosque suos reparaverunt et optaverunt ad pugnandum et resistendum Flamingis. Et Jacobus de Arthevella, coadunatis ab omni parte Flamingis cum omnibus necessariis, venit ad Aspieram majorem, ubi Flamingi undequaque conflu- bant ad eum, et inde veniens ad Chinum castrametatus est ibi.

Villa Armenteriarum lucrata est a Flamingis et igne combusta.

Comites Saresberiensis et Suffoci cum multis Anglicis erant in castris illorum de Yppra apud Armenterias, Ypprenses enim requisierant eis quod eos adjuvarent ad extir- pardum quoddam nidum Januensium qui erant in Armenteriis. Quibus annuentibus, transierunt flumen Lisiae et venerunt apud Armenterias ac luerati fuerunt villam contra Januenses et combusserunt eam igni.

*Comes Saresberiensis et Suffoci affectaverunt videre castrum de Insulis cum Flamingis,
unde eis male accidit.*

Affectavit igitur comes Saresberiensis videre castrum de Insulis ad sciendum qua parte posset facilius impugnari. Sumptis igitur secum comite Suffoci seu Guillelmo de Monte-Acuto, sicut quidam dicunt, cum quindecim militibus ac totidem armigeris duntaxat, rogavit balistariis de Yppra et aliis de exercitu ut eos expectarent usque ad sui regressum; proficisensque versus Insulis praemisit speculatorum in villam ad videndum statum ejus et venit ad Marketam abbatiam monialium ordinis Cisterciensis ut inde clarius aspiceret villam et castellum, quod ei multum placuit. Dum autem colloqueretur de eodem castello suis consociis, videns hominem gerentem pisces, eucurrit ad eum et quaequivit ab eo unde veniret. Quo respondente de Insulis, interrogavit eum comes de statu villaे. Qui dixit ordinatum fuisse in villa quod nullus eques egredieretur sub poena perdendi equum suum. Hace audiens comes prorumpens in risu sic dixit quod essent secure in patria. Et praefatus vir qui portabat pisces, existimans ipsos esse Anglicos vel Flamingos aliquem traditionem facere gestientes, relictis illis, iter obliquum arripiens, caute rediit Insulis. Dum vero rediret, invenit speculatorum dicti comitis qui jam audierat edictum villaе et ibat ut hoc domino suo illud referret, suspectus est in seipso rei veritatem, advocabisque eum dixit ei quod obviaverat dominis suis qui quasi xxx^a erant in numero, quorum unus ipsum rogavit, si inveniret eum, quod ostenderet ei viam ducentem ad Bondue quo ipsi pergebant. Cumque ille abiret itinere sibi ostendo, alter venit in villam ad Gillebertum, militem, dominum de Robais, Blanchardum de Pratis et Boussardum de Lilio, quibus expressit mentem suam super hiis quae viderat et audierat.

Gallici aggressi sunt Anglicos et ambo comites rorabant Londoniis quod fugae praesidium non eligerent. Ideo praevalentibus Francis praeformati duo comites et quidam alii se reddiderunt, caeteri vero mortui sunt, excepto Bastardo Flandriae qui fugam velociter aggressus est.

Dominus autem de Robais et Petrus de Roussillone, eum praeposito et castellano de villa caeterisque soldariis, audit a ejusdem viri relatione, sumptis armis, exierunt de villa, ut comprehenderent Anglicos. Comes autem Saresberiensis aggregaverat magnam praedam de pecoribus versus Fiennes et regressus fuerat versus Marketam. Soldarii vero et caeteri de villa pupugerunt equos et alta voce proclamaverunt Anglicos ad mortem. Quo auditio, comes monuit suos ad bene se habendum. Equitantes ergo

transierunt pontem et transeundo projeerunt aseres pontis ultra aquam. Quo viso, Gallici confestim arreptis ostiis et fenestris pontem reparaverunt atque cursu celeri consecuti sunt eos. Comes itaque Saresberiensis, aspectum dirigens versus Insulas ac metuens communitatem villae extensis vexillis eum consequentem, pavefactus personuit unum cornu quod gerebat, ad cuius sonum xl^a balistarii de Yppra non longe insidiantes venerunt ad eum, qui modicum auxilium eidem contulerunt quoniam in necessitate reliquerunt eum. Gallici vero impetu vehementi aggressi sunt eos. Et ambo milites reminiscentes eorum votorum quae voverant Londoniis, quod scilicet fugae praesidium non eligerent quacunque fortitudine in Gallicos praevalente, cum omnibus viris suis descenderunt omnes de equis praeter bastardum Flandriae ac viriliter resisterunt, quamquam pauci essent respectu Gallicorum. Ibi occisus est quidam Anglieus ditissimus et strenuus valde qui vocabatur dominus Johannes Guillain. Tandem vero dicti duo comites, Robertus de Suffoco, Perceval dou Brequin, Galterus du Pest, Johannes d'Aveniel, Rodulfus de Elmedale et Johannes de Behan se reddiderunt Gallicis. Caeteri vero mortui sunt, excepto bastardo Flandriæ qui, videns Gallicos superare, fugam velociter aggressus est. Et etiam Henricus Lilius cernens comitem Saresberensem dominum suum captum, pari via fugam eligens, venit ad Jacobum de Arthevella qui eum exercitu suo apud Chinum super Scaldum expectabat dictos Anglicos; et narrato infortunio ipsorum rogavit eum ex parte domini sui quod poneret in loco seculo unum dolium strelingorum, tentorium ejus et caeteras res suas. Quo auditu, Flamingi statim ruperunt dolium et argentum quod intus erat, penitus rapuerunt, nee inde aliquam restitutionem comiti fecerunt.

Jacobus de Arthevella, auditu eorum principum infortunio, contristatus est valde, quare dixit Flamingis quod, considerata frigoris asperitate, bonum esset eis regredi in Flandriam et expectare regem Angliae qui post finem maii debebat venire istuc ut unanimiter obsiderent Tornacum; et sic ad propria sunt reversi.

Jacobus de Arthevella praedictorum veritatem agnoscens tristatus est valde, advensque Flamingos dixit eis quod sibi displiceret de casu dictorum principum et quod considerata frigoris asperitate bonum esset eis regredi in Flandriam et expectare regem Angliae qui post finem maii debebat venire, post eujus adventum eos in unum revoCare ad obsidendum Tornacum. Qui mox egressi reversi sunt in Flandriam unusquisque in domum suam.

Dicti prisionarii ducti sunt ad regem qui jussit eos incarcerari in Castelletto Parisius.

Porro dominus de Robais, Petrus de Rossillone, Johannes de Curtraco, praepositus de Insulis, cum majoribus burgensibus duxerunt dictos captivos Parisius ad regem Franciae, qui jocunde suscipiens eos de manibus eorum jussit eos incarcerari in Castelletto ac concessit eorum singulis dona quamplurima. Comes autem Allektionensis jussit abscidi caput Percheval dou Brequin eo quod libratam vestium suarum sumpserat, neenon commissus fuerat in munitionibus regis, ratione cuius solidos a rege accepserat, et tamen sine licentia secedens servierat regi Angliae. Comites vero Saresbiensis et Suffoci cum caeteris positi sunt in Castelletto. Haec accederunt anno Domini M° CCC° XXXIX°.

Quia comes Hanoniae non habuit bellum contra soldarios regis Franciae, juravit ponere ignem in regno Franciae.

Eo tune comes Hanoniae qui congregaverat multam gentem armorum ad obsidendum Tornacum cum Flamingis, ut promiserat, accessit ad Johannem de Hanonia patrum suum qui jam bellum, ut quidam ferunt, annuerat soldariis regis Franciae, de Terascha, scilicet duci Athenarum, comitibus Blesensi et Grandisprati, domino Couchiaci et aliis pluribus. Requisivit ergo idem Johannes nepoti suo quod sibi juvamen praestaret contra dictos soldarios. Exierunt itaque in campum die jovis ejusdem anni comes Hanoniae, dux Brabantiae, marchio Juliaci, Rufus de Falcomonte cum omni potestate sua ad debellandum dictos soldarios. Relatum est autem Gallicis quod iniici eorum in maxima multitudine congregati essent et quod non possent contra eos dimicare. Idecirco Gallici qui jam transierant nemora et ignem posuerant in terra dicti Johannis, confestim regressi sunt unusquisque in munitionem suam. Quo auditu, comes Hanoniae indignatus de belli defectu juravit se nunquam reversurum donec posuerit ignem in Francia.

De captione et combustione villaे et ecclesiae d'Aubentum in Terascha.

Deinde fecit comes Hanoniae suos regnum Franciae intrare et versus Aubentum cum acierum dispositione procedere. Eadem vero die qua idem comes cum exercitu suo venit ad Aubenton, baillivus Viterachi qui ibidem ad custodiam deputatus erat, perrexit apud Vrevignum ad mandatum domini Couchiaci. Duni autem exercitus appro-

pinquaret villae, vicedominus Cathalanensis, filius suus, castellanusque Barri et fere vinginti viri armorum intraverunt villam ad prandendum, cumque hora meridiana pransi essent et super equos ascendissent, auditus est rumor quod hostes prope essent, neenon patriae inhabitantes occiderent atque patriam incenderent. Porro burgenses villae rogaverunt vicedominum quod remaneret cum eis. Qui hoc concesso eruditivit eos qualiter se defenderent. Inimicis quoque venientibus et impugnantibus villam, vicedominus et castellanus cum habitatoribus villae fortiter resisterunt. Prae multitudine vero hostium qui intraverant villam, vieti sunt; qui et eeperunt dictos vicedominum, filium suum et castellanum. Reliquos vero fugientes in ecclesiam finaliter ceperunt hostes et occiderunt, ecclesiam et villam strage et incendio devastantes. Et ut refertur, fere octingentae personae perierunt in dicta ecclesia; insuper Corpus Domini minime repertum est. Hiis factis, Hanonienses cum captiuis et praeda copiosa redierunt ad Chimaicum.

Comes Hanoniae avunculum suum regem Franciae diffidavit.

Incontinenter vero comes Hanoniae misit Parisius abbatem monasterii Crispiniensis magistrum in theologia ad diffidendum regem Franciae avunculum suum. Qui assistens regi praesentavit ei litteras, dicens quod comes dominus suus non amore regis Angliae sed pro suo facto proprio diffidebat eum atque reddebat ei terram Ostrevanti et homagia illius. Cui rex respondit : — « Rex Angliae et alii principes usque ad quindecim praeter Flamingos diffidaverunt nos. Comitem autem Hanoniae qui xvi^o et ultimus nos diffidavit, supra caeteros omnes poenitebit. » — Postmodum abbas, susceptis donis a rege, ipsoque valefacto, redit ad comitem dominum suum ac retulit ei responsum regis.

De conflictu ad passum de Thuno super Scaldum et de assultu Mauritaniae.

Comes igitur fecit fortificari omnia castra sua confinia provinciarum de Terascha et de Cameracesio. Porro Tornacenses, auditio quod comes Hanoniae diffidasset regem Franciae, armati exierunt de civitate sua atque ceperunt turrem de Braiella et bastardum Hanoniae, qui caecus effectus est, qui custodiebat eam, ibique pro majori quiete circumdantis patriae soldarios commiserunt. Johannes etiam de Vienna, miles, qui, quasi locum tenens Godemardi de Fageto, custodiebat castrum de Mauritania super Scaldum, mox ut hoc audivit, similiter Hanoniam intravit faciendo caesiones, combustiones et rapinas quamplurimas in eadem. Sed comes Hanoniae hoe diu tolerare nequivit; idcirco misit Henricum dominum de Anthoing cum magna societate qui

venit ad passum de Thuno super Scaldum, ubi fluvius ille rapidissimo cursu fluuat atque facit divisionem regni Franciae et imperii inter Mortaniam et Sanctum Amandum, ut ipsum passum lucaretur ad libere transeundum et redeundum. Galliei quoque de Mortania prius miserant decem robustos viros qui fenestrarum et ostiorum obstaculis se munientes dicto domino d'Antoing virtuali impugnantia passum impedierunt fere duarum horarum spatio. Quo assultu durante, comes Hanoniae cum exercitu suo impugnabat Mauritaniam, eisque viriliter resistebant soldarii regis Franciae qui ibidem multi erant. Duravit autem assultus ille a mane usque ad meridiem. Interim quoque soldarii, scientes insultum dictorum decem in passu fluvii, statim miserunt eis vinginti viros in auxilium qui optime pro passus custodia pugnaverunt. Circa vero meridianam horam, comes nullius lueri apparentiam intuens, cum suo exercitu secessit ad dictum passum, credens ipsum esse captum a suis hominibus ut per ibi transiret in regnum. Ex alia vero parte, de Sancto Amando, de Mauritania et aliis villis convicinis, auditio conflieti saepedicti passus, illuc in numero grandi confluxerunt. Porro comes in ira fluctuans jussit passum acriter impugnari. Passus autem cum tali ae tanta Francorum resistantia servatus est ut comes, cum suis compatriotis, Brabantis et Almannis, compulsus est cum amissione non modica secedere. Abiit enim ad Condetum et inde Valentianas, Francos fortiter comminando.

De duce Normanniae, quem cum magno exercitu misit rex in Cameracensium juvamentum ut incenderet Hanoniam.

Eo quidem anno, scilicet M° CCC° XL°, mense maii, Philippus rex Franciae congregavit Parisius multos principes, barones et praelatos, inter quos assuit episcopus Cameracensis qui diversimode conquestus est regi de comite Hanoniae qualiter soldarii castorum ejus, videlicet Escaudoeuvre et de Bouchain, multa mala faciebant civitati de Cameraco et patriae per girum. Tunc igitur ordinatum est quod Johannes dux Normanniae filius ejus primogenitus pergeret in Hanoniam et eam incendio devastaret. Et episcopus Cameracensis ex suae patriae hominum consensu fecit eum principem, quod gallice dicitur: *baux*, totius provinciae Cameracesii et locum tenentem suum, atque super hoc testimonii litteras eidem porrexit. Dux autem, cum avunculo suo, comite Allictionensi, Milone de Noieriis, comitibus Fuxi, Monbliaudi, Sacrocesariensi, Sabaudiae et Dompnimartini, multaque baronum ac militum comitiva, profectus est ad Sanctum Quintinum in Viromandia. Ad quem illuc convenerunt de Cameraco magister balistariorum et comites Armaniaci et Autissidorensis; de Duaco, Philippus Ebroicensis, rex Navarrai, cum duobus marescallis; de Tornaco etiam constabularius cum multis aliis, ac de Sancto Audomaro Odo dux Burgundiae, avunculus ejus ex parte

matris suae. Insuper ex alia parte ad eum ibidem accesserunt de Terascha dux Athenarum et consobrinus ejus comes Blesensis, comes Grandisprati, dominus Couchiaci et multi alii.

Litterae domini de Falcomonte et fratribus ejus.

Porro dominus de Falcomonte scripsit has litteras : « Conestabulario et marescallis Franciae, qui apud Tornacum estis aut vobis locumtenentibus ex parte regis : Nos Theodoricus dominus de Montoria, de Falcomonte, de Voirne et vicecomes de Zelant, et Johannes dominus de Bridainbaco et de Berghen, fratres, notum facimus pro militibus et hominibus nostris, qui receperimus bona a rege Franciae, quod propter injuriam quam fecit et facit earissimo domino nostro regi Angliae, cuius cognati sumus, licet pauperes et modici, volumus euindem juvare ad manutenendam guerram suam contra dictum regem Franciae et sibi faventes. Et mediantibus hiis litteris volumus observare honorem nostrum. In testimonio sigillorum nostrorum, datum apud villam Souanam in octavis Paschae. »

Conestabularius itaque, receptis litteris, transmisit eas regi.

De impugnatione Girardi de Werchin apud Montay.

Dux autem Normanniae cum exercitu suo, in quo erant quasi xxv milia hominum armorum, atque semper augebat, abiit ad villam Castelli in Cameracesio, ubi castrametatus est. Castra enim se extendebant usque ad quamdam villam nomine Montay, in qua villa erant locati duo milites de Normannia, scilicet Petrus de Bailleux et Guillelmus de le Braante et quasi centum, tam milites quam alii. Quorum hospes, ut traderet eos, eucurrit ad Valencianas ad Girardum de Wercino senescallum Hanoniae et promisit ei praedictos offerre dormientes si vellet venire ad Montay. Qui acquiescens cum multis hominibus armorum statim venit cum dicto hospite, domumque ejus intrantes summo diluculo invenerunt dictos duos milites qui sero multum vinum potaverant cum hominibus suis, fortiter dormientes, quos omnes praeter dictos milites interemerunt. Evigilitatis quoque duabus militibus ligaverunt eos et duxerunt secum. Cumque exercitus Francorum commoveretur et eos insequeretur, Hanonienses, eos percipientes, utrumque militem gladio quindecies percusserunt in corpore ac eos mortuos dimiserunt, quos afferentes Galliei sepelierunt eos in Castello Cameracesii.

Dux Normanniae venit Cameracum, vastando totam patriam circumvicinam.

Dux autem Normanniae de hoc multum tristatus et qui cum eo erant, intrantes Hanoniam, magno animo coeperunt Hanonienses occidere, patriam spoliis nudare atque incendio devastare. Eo namque die dux metatus est castra sua apud Fontenellam, ad Main et in pratis prope Valencianas. Et tunc comes Hanoniae in Gandavo erat procurans a Flamingis et ab aliis succursum et juvamen contra Francos, et in Valencianis commiserat ex parte sui Henricum dominum de Anthoing qui non permisit communitatem villae exire contra Francos, imo ne exirent tenuit portas clausas et firmatas firmis repagulis, unde Valencianenses contristati sunt valde eo quod jam armati vellent exire ad debellandum ducem. Die sequenti dux, cum suo exercitu instantia preecum avitae suae recedens, totam patriam devastando venit versus Cameraceum. Dum autem esset inter Happram et Cameracum, magna fames orta est in exercitu suo quoniam illi de Thuno Episcopi, d'Escaudœuvre et de Bouchain exierant et rapuerant victualia quae ferebantur in exercitu, captusque est Gerardus de Stratis miles et qui cum eo erant occisi, qui conducebant vina exercitus, a Gerardo de Sapegnies capitaneo d'Escaudœuvre et soldariis qui cum eo erant, qui tunc fecerunt provisionem sufficientem pro duobus annis vel amplius. Itaque, cum equitaret dux, ostensa sunt ei castra illa de quibus querimonias episcopus Cameracensis eo praesente fecerat regi patri suo. Et veniens prope castrum de Thuno Episcopi vidit quinque vexilla erecta : primum erat regis Angliae, secundum Richardi de Lemovicino capitanei, tertium Guilhelmi de Monte-Acuto, quartum Theodorici de Magniaco, quintum bastardi Rifi domini de Faleomonte. Dux quoque intuens illud castrum et Escaudœuvre juravit quod nunquam recederet de Cameracio donec illa subiecerentur sibi. Ingrediensque Cameracum honorifice suscep-
tus est a clero et burgensibus civitatis, qui omnes conquerebantur de castris supradictis.